
1

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del giorno 24/02/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 2025 - 15

Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I invito si sono oggi 
riuniti, presso l'aula consiliare della Residenza Municipale, alle ore 15:00 con la 
presidenza del Signor Soffritti Federico, Presidente del Consiglio Comunale, i Signori 
Consiglieri appresso indicati, assistiti dal Vice Segretario Generale, Giorgio Bonaldo.

CONSIGLIERI:

1 FABBRI ALAN P R 18 KUSIAK DOROTA P R
2 ANSELMO FABIO P  19 LEVATO FRANCESCO P  
3 BURIANI MASSIMO P  20 MADEO IOLANDA P  
4 CAMPI FABIANO P  21 MAGRI CINZIA P  
5 CAPRINI LUCA P  22 MARCHI MARZIA P  
6 CHIAPPINI ANNA P  23 MONDINI CAMILLA A  
7 CONFORTI SARA P  24 NANNI DAVIDE P  
8 COSTA ELEONORA P  25 PERELLI STEFANO P  
9 CUSINATO ELIA P  26 POLI ARIANNA P  
10 D'ANDREA DILETTA P  27 PRENCIPE AURORA P  
11 FERRARI ANDREA P  28 PROTO MATTEO P  
12 FIORENTINI LEONARDO P  29 RENDINE FRANCESCO P  
13 FORMIGNANI ALICE P  30 SARTO BRANDO P  
14 GIROTTO PATRIZIO P  31 SEGALA ENRICO P  
15 GUERZONI MASSIMILIANO P R 32 SOFFRITTI FEDERICO P  
16 IONITA VALENTINA LOREDANA P  33 ZONARI ANNA A  
17 KULLI BEN P  

ASSESSORI:
5 FORNASINI MATTEO P

1 COLETTI CRISTINA P  6 GULINELLI MARCO A  
2 CARITA' FRANCESCO, TRASPADANO P  7 SCARAMAGLI CHIARA P  
3 TRAVAGLI ANGELA P  8 SAVINI FRANCESCA P  
4 BALBONI ALESSANDRO P  9 VITA FINZI ZALMAN STEFANO P  

SCRUTATORI NOMINATI: COSTA ELEONORA, GIROTTO PATRIZIO, MARCHI 
MARZIA

OGGETTO

MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF.



2

MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF.

Il Presidente dà la parola all’Ass. Fornasini,  che presenta la pratica in oggetto; al Cons. 
Nanni che illustra la risoluzione PD – P.G. n. 32851/2025, che si allega parte integrante.

Dichiarata aperta la discussione sulla proposta e sulla risoluzione, si hanno gli interventi 
dei Cons.ri Marchi, Nanni, Fiorentini, Proto e dell’Ass. Fornasini.

Per  la dichiarazione di voto, si hanno gli interventi del Cons. Buriani e dell’Ass. Fornasini.

Il resoconto di quanto sopra è riportato nel verbale di questa stessa seduta cui si rinvia.

Quindi il Presidente pone in votazione, con sistema elettronico e con l’assistenza degli 
scrutatori, la risoluzione PD – P.G. n. 32851/2025 che viene RESPINTA (risoluzione  e 
relativa votazione sono in allegato parte integrante della delibera).

Quindi il Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di deliberazione proposto 
dalla Giunta Comunale:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di:
1. un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il 15 

dicembre di ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle funzioni 
trasferite ai comuni ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 a cui corrisponde un’uguale 
diminuzione delle aliquote IRPEF di competenza dello Stato (art. 1, comma 2);

2. un’aliquota “variabile”, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti percentuali (art. 
1, comma 3); 

VISTO che l’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo n. 360/1998, come sostituito dall’art. 1, 
comma 142, lett. a), della legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) recita: 
“I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito 
individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia 
e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. 
L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei 
decreti di cui al comma 2”;

RICORDATO che, oltre all’applicazione di un’unica aliquota per tutti i redditi assoggettati all’IRPEF,  
l’art. 1, comma 11, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge. 14 settembre 
2011, n. 148, prevede che i comuni possano stabilire aliquote dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext


3

VISTO che, per l’anno 2024, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 18/12/2023 era 
stato confermato, ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997, il Regolamento disciplinante 
l’addizionale comunale IRPEF approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 
21/03/2022, di cui al P.G. n. 30830/2022, ritenendo opportuno in tale occasione avvalersi della 
facoltà prevista dall’art. 1, comma 751, della Legge n. 207/2024, con cui sono state determinate, in 
funzione degli scaglioni di reddito fissati dall’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 234/2021, le 
seguenti aliquote:

Scaglioni di reddito Aliquota

Fino a € 15.000 0,60%

Oltre € 15.000 e fino a € 28.000 0,70%

Oltre € 28.000 e fino a € 50.000 0,75%

Oltre € 50.000 0,80%

VISTO che:

– l’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, prevede che le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, costituiscono allegato al bilancio di previsione;
– l’art. 53, comma 16, della legge n. 388/2000 stabilisce la data di approvazione del bilancio quale 
termine ultimo per deliberare le aliquote d’imposta per i tributi locali, compresa l’addizionale 
comunale;
– l’art. 1, comma 751, della Legge n. 207/2024 dispone che, per il solo anno di imposta 2025, il 
termine per approvare le aliquote dell’addizionale comunale è fissato al 15 aprile 2025; 

CONSIDERATO che, tenuto conto dell’incremento delle spese stimato in fase di redazione del 
bilancio di previsione 2025-2027, ai fini del perseguimento degli equilibri di bilancio e di finanza 
pubblica, oltre che per garantire adeguati livelli di servizi alla collettività amministrata, occorre 
procedere ad un incremento del gettito derivante da detto tributo attraverso una modifica delle 
aliquote vigenti;

RITENUTO quindi di applicare per l’anno 2025 l’aliquota unica di addizionale comunale IRPEF 
dello 0,80% a tutti i redditi assoggettabili all’imposta IRPEF, modificando conseguentemente lo 
specifico regolamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. N. 
267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 che, al comma 1, lettera 
b.7, prevede che tale organo si esprima “sulle proposte di Regolamento di Contabilità, Economato-
Provveditorato, Patrimonio e di applicazione dei tributi”;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore 
Programmazione Finanziaria;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

SENTITE la Giunta Comunale e la I Commissione Consiliare;

DELIBERA

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


4

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

2. di modificare il testo del Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale IRPEF, 
inserendo l’aliquota unica dello 0,80% e di allegare alla presente deliberazione il testo 
aggiornato del Regolamento;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 la 
predetta variazione è da ritenersi vigente per l’annualità 2025 nonché, in assenza di modifiche 
al Regolamento, per le annualità successive;

4. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinché provveda alla pubblicazione 
della presente deliberazione, o estratto di essa, nell’Albo pretorio on-line, nelle modalità stabilite 
dall’art. 1 comma 2, del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze in data 31 maggio 2002, 
nonché all’invio, ai sensi del comma 15 dell’articolo 13 del D.L. 201/2011, della presente 
deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica mediante l’inserimento del testo della stessa nell’apposita 
sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 
1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998.

La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati accertati con 
l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 30

Consiglieri votanti n. 30

Voti Favorevoli: n. 19
Consiglieri: FABBRI ALAN, CAMPI FABIANO, CAPRINI LUCA, COSTA 
ELEONORA, D'ANDREA DILETTA, FERRARI ANDREA, FORMIGNANI ALICE, 
GIROTTO PATRIZIO, GUERZONI MASSIMILIANO, IONITA VALENTINA LOREDANA, 
KULLI BEN, LEVATO FRANCESCO, MADEO IOLANDA, MAGRI CINZIA, PERELLI 
STEFANO, PRENCIPE AURORA, RENDINE FRANCESCO, SARTO BRANDO e 
SOFFRITTI FEDERICO

Voti Contrari: n. 11
Consiglieri: ANSELMO FABIO, BURIANI MASSIMO, CHIAPPINI ANNA, 
CONFORTI SARA, CUSINATO ELIA, FIORENTINI LEONARDO, MARCHI MARZIA, 
NANNI DAVIDE, POLI ARIANNA, PROTO MATTEO e SEGALA ENRICO

Astenuti: n. 0
Consiglieri:

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la deliberazione.

Quindi il Presidente propone al Consiglio di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n.267, 
per la seguente motivazione:   al fine di dare esecuzione allo stesso in funzione della 
approvazione del bilancio di previsione 2025-2027.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=48768%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89716&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=7564&stato=lext


5

Consiglieri votanti n. 30
Voti Favorevoli: n. 19
Consiglieri: FABBRI ALAN, CAMPI FABIANO, CAPRINI LUCA, COSTA 
ELEONORA, D'ANDREA DILETTA, FERRARI ANDREA, FORMIGNANI ALICE, 
GIROTTO PATRIZIO, GUERZONI MASSIMILIANO, IONITA VALENTINA LOREDANA, 
KULLI BEN, LEVATO FRANCESCO, MADEO IOLANDA, MAGRI CINZIA, PERELLI 
STEFANO, PRENCIPE AURORA, RENDINE FRANCESCO, SARTO BRANDO, 
SOFFRITTI FEDERICO

Voti Contrari: n. 11
Consiglieri: ANSELMO FABIO, BURIANI MASSIMO, CHIAPPINI ANNA, 
CONFORTI SARA, CUSINATO ELIA, FIORENTINI LEONARDO, MARCHI MARZIA, 
NANNI DAVIDE, POLI ARIANNA, PROTO MATTEO, SEGALA ENRICO

Astenuti: n. 0
Consiglieri:

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama l'immediata eseguibilità dell'adottata 
deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Soffritti Federico

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Giorgio Bonaldo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO, FEDERICO SOFFRITTI e stampato il giorno 05/03/2025 da Govoni Martina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

130 - SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DEL PERSONALE
RP 131 - SERVIZIO BILANCIO CONTABILITA' E PERSONALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Consiglio Comunale

2025-4 del 14/01/2025

OGGETTO:
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 22/01/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

SHA-256 proposta:
d0f63b601b89edd626080e4fcfaa912ac787715a510ce8ab93ece237723a2be0

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 05/03/2025 da Govoni Martina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

130 - SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DEL PERSONALE
RP 131 - SERVIZIO BILANCIO CONTABILITA' E PERSONALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Consiglio Comunale

2025-4 del 14/01/2025

OGGETTO:
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 22/01/2025

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

 

SHA-256 proposta:
d0f63b601b89edd626080e4fcfaa912ac787715a510ce8ab93ece237723a2be0

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 05/03/2025 da Govoni Martina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Consiglio Comunale

2025-15 del 24/02/2025
Ufficio proponente: 131 - SERVIZIO BILANCIO CONTABILITA' E PERSONALE

OGGETTO:
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF.

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto viene affissa in data odierna 
all’Albo Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 27/02/2025 al 28/03/2025.

Esecutiva il 24/02/2025.

Ferrara, 27/02/2025

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Paola Marzola / InfoCert S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA MARZOLA e stampato il giorno 05/03/2025 da Govoni Martina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

Art.1 

(Aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF) 

L’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, è stabilita nella misura unica di 0,80 punti percentuali. 

 

 

Art.2 

(Assoggettabilità dei redditi all’addizionale) 

L’aliquota unica di cui all’articolo precedente si applica a tutti i redditi assoggettabili all’imposta IRPEF, 

senza alcuna esenzione dal tributo. 

Valgono i criteri e le modalità di calcolo stabiliti dall’art. 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/03/2025 da Govoni Martina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


